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ABSTRAKT

Práce sleduje problematiku přemnožených populací ferálních holubů (Columba livia

forma Domestica) v českých městech. K tématu přistupuje na úrovni obcí, a převážně

z procesního, byrokratického hlediska. U čtyř vybraných měst sleduje, jaké faktory

ovlivňují výběr používaných metod regulace holubů. Velkou pozornost věnuje metodě

kontrolovaných městských holubníků a zjišťuje, zda by se v České republice uplatnily.

Přístup k výzkumu je kvalitativní, data jsou sebrána formou polostrukturovaných

expertních interview. Analýza klade důraz na ověření informací, tedy validitu výpovědi

expertů. Následně hodnotí efekt klecových odchytů, jakožto výrazně převažující formy

regulace městských holubů, po stránce ekologické, ekonomické i etické. Vedle toho

mapuje míru zdravotního rizika plynoucího z blízkosti ferálních holubů a vliv veřejnosti

na přístup k regulaci. Cílem je upozornit na nedostatky v procesu samotného rozhodování,

navrhnout alternativní možnosti a dát podnět k dalšímu výzkumu.

Klíčová slova: holub skalní, Columba livia forma Domestica, feralizace,

redomestikace, regulace, klecový odchyt, kontrolovaný holubník, loft
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ABSTRACT

The thesis addresses issues related to the overbred population of feral pigeons

(Columbia livia forma Domestica) in Czech towns. It approaches the subject from

procedural, bureaucratic perspective. Specifically, the thesis examines the factors which

affect the selection of methods of the feral pigeons’ population regulation in four Czech

towns: Special attention is devoted to the question whether the method of controlled city

dovecotes, used to regulate pigeon populations, could come in useful in the Czech context.

Research carried out for the thesis is qualitative; the data comes from semi-structured

interviews with experts. Analysis of the collected data focuses on verification of

authenticity of the provided information. Subsequently, effectiveness of cage entrapment,

which considerably prevails over the other methods used, is considered in ethical,

ecological, and economic respect. The thesis also surveys the health risk posed by the feral

pigeon population to public and how views of the public concerning the issue affect the

regulation process. The overall aim is to highlight the drawbacks of the decision making

process, offer possible alternatives, and prompt more research.

Key words: rock pigeon, Columba livia forma Domestica, ferality, redomestication,

regulation, cage entrapment, controlled dovecote, loft
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1 ÚVOD

Už je to zhruba pět let od chvíle, kdy jsem se rozhodla navštívit on-line diskuzní

fórum svého rodného města. Tenkrát jsem, jako osoba s velmi kladným vztahem k rostlinám

a zvířatům, pátrala po důvodech kácení vzrostlých stromů v parku. Při pročítání témat

diskuzí jsem narazila na dlouze probíraný problém s holuby. Občané (ne víc než 10 lidí) si

stěžovali, že je holubů mnoho a že kálí na chodníky. Jestli prý s tím město hodlá něco

udělat. Ano, ano, slibovalo město. Pochytáme, uklidíme! Novější příspěvky pak nesly

sdělení v duchu: ptáci jsou mrtví, děkujeme! Zamyslela jsem se. Vybavil se mi zmiňovaný

pokálený chodník. Ale nikdy by mě nenapadlo, že kdo kálí, musí za tento svůj hanebný čin

zemřít… Vždyť my jsme holuby domestikovali, naučili je s námi žít. Proč bychom se k nim,

když jsme je přestali potřebovat, měli obracet zády? Opravdu – co tak zlého komu z vás

provedl holub? Vložila jsem se do diskuze s dotazem, zda by nešlo věc řešit jinak, že mně

osobně ptáci zas tak nevadí a zabíjet je, já, obyvatelka téhož města, nechci. Jak bláhové.

Nejen, že mě ostatní návštěvníci nařkli z touhy vyvraždit lidstvo a ponechat planetu jen

zvířatům, ale navíc mě častovali pojmenováními, která o mně vykreslila obrázek staré

panny a zamindrákované tlusté kočičí ženy, které už nezbyl nikdo jiný, než holubi a kočky.

Administrátor fóra taktně nezasáhl a město mlčelo s ním.

Úvod mého úvodu nepostrádá důvodu. Je velmi důležitý pro pochopení dvou věcí.

Zaprvé čtenář má právo znát můj názor na problematiku regulace holubích populací, aby

nebyl nevědomky manipulován. Stejně jako každou jinou, i tuto práci ovlivnily subjektivní

postoje jak mé, tak mých zdrojů. Zadruhé popsaný incident ilustruje mnohé, čeho se ve své

práci dotknu.

Nějaký čas po zmíněné události jsem se v jednom z cestopisných časopisů dočetla

o úspěšné regulaci přemnožených holubích populací pomocí městem spravovaných

holubníků. Metoda mě zaujala, protože nebyla založená na souboji, nýbrž na soužití. A tak

začaly vyvstávat první otázky: Uplatňují takovou metodu některá z českých měst? Proč ne?

A šlo by to? Jak si vlastně vybírají způsob, jímž se s holuby vypořádají?

Svou práci jsem založila na porovnávání zahraničních výzkumů o holubech, české

legislativě a rozhovorech s lidmi, kteří o volených metodách rozhodují. Snažila jsem se

pochopit jejich důvody a v mnoha ohledech jim uznala zásluhy. Věc se ukázala být daleko

složitější, než jsem si původně myslela. Volba správného postupu je složitý proces

ovlivněný celou řadou faktorů. „Mluví“ do něho jak lidé, tak holubi, a zatím se nedokázali

dohodnout. Už dlouhá léta se vedou spory mezi těmi, kdo holuby rádi vidí a dokonce
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i krmí, a těmi, kdo se jich chtějí zbavit. Města investují do regulačních opatření, ale holubi

tu stále jsou a stále svým trusem způsobují škody a ohrožují naše zdraví. A přesto nikdo

nedokáže říct, jaké jsou ty ekonomické ztráty a jaká jsou ta zdravotní rizika. Cílem mé

práce je tato témata poodkrýt v kontextu českých měst a upozornit na fakt, že by se to celé

možná dalo řešit jinak.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Holub jako živočich

Problematiku přemnožení jakéhokoli živočicha nelze hodnotit bez bližšího

seznámení s druhem samotným. Troufám si říci, že u zvířete tak známého, jako je holub, to

platí dvojnásob. Pohled běžného člověka (laika) na holuba je stereotypizovaný. Ačkoli se

s ním setkává každý den a často na relativně malém prostoru, velký díl informací, které

o něm má, je stejně jako u většiny ostatních zvířat zprostředkovaný. To může vést jak

pozitivním, tak negativním konotacím. Proto považuji za nutné věnovat ve své práci

prostor základním, prokazatelně platným faktům.

1.1.1 Popis druhu

Holub není jen jeden, v české taxonomii se označení holub používá pro třicet rodů

čeledi holubovití. Ve městech se setkáváme zejména se zdivočelým holubem domácím

(Columba livia f. Domestica), tzv. věžákem, o němž se předpokládá, že byl vyšlechtěn

z holuba skalního (Columba livia). Původní „čistokrevné“ populace holuba skalního jsou

stálé, ale vzhledem ke křížení se zdivočelým holubem domácím nelze přesně určit

početnost druhu. (Šťastný; Bejček; Hudec, 2006) Předpokládá se, že mezi divokým

a městským holubem nejsou zásadní rozdíly. (Cramp, 1985) [Ve volné evropské přírodě

žijí také holubi doupňák (Columba oenas) a hřivnáč (Columba palumbus).] (Šťastný;

Bejček; Hudec, 2006)

1.1.2 Vzhled a hlas

Holubi domácí jsou nejčastěji zbarvení stejně jako skalní, tedy do šeda, mohou však

mít i peří hnědé, černé nebo bílé – v různých kombinacích. (Šťastný; Bejček; Hudec, 2006)

Rozpětí křídel bývá mezi 21 – 25 cm, délka ocasu okolo 13 cm, délka zobáku zhruba 2 cm.

Váží obvykle 3 – 4 kg. Dospělí jedinci vrkají nebo houkají, mláďata spíše pískají. (Hudec;

Šťastný, 2005)

Ačkoli se vzhledem podobají spíše holubům skalním, jejich fyziologie je podle

některých studií daná spíše adaptací na prostředí, v němž žijí (viz kap. Feralizace).

(Murton; Thearle; Coombs; Natu, 1974)
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1.1.3 Habitat

Holub skalní původně obýval skalnaté stěny ve vnitrozemí i na mořském pobřeží

jihozápadní Evropy, severní Afriky a Indického subkontinentu. O jeho výskytu v České

republice nejsou důkazy. Domestikovaná plemena se chovají po celém světě, proto i dnešní

zdivočelí holubi domácí, kteří se s původními skalními často a dlouhodobě kříží, žijí


[…]

• Volí obec ekonomicky výhodná

řešení?
(Na kolik Kč zhruba vyjde likvidace
1 holuba? Jaké jsou celkové náklady
spojené s přemnoženými holuby,
tzn. odstraňování škod + výdaje za
likvidaci?)

• Kolik holubů tu bylo před poslední
regulací?

• Kolik jich tedy při posledním zásahu
dokázala najatá firma odstranit?

• Dokážete odhadnout, jestli se
regulace bude opakovat a kdy?

• Jak často se u vás provádí regulace
počtu holubů?

• Kdy začalo město tento problém
řešit? (Z jakého data je nejstarší
faktura vystavená za deratizaci?)

• Kolik obec zaplatila deratizační
firmě za jednotlivé zásahy?

• Byla cena stanovená předem, nebo
až zpětně podle počtu odchycených
ptáků?

• Dají se alespoň řádově vyčíslit
škody napáchané holuby na obecním
majetku?

• Je pracovník obce obeznámen
s legislativou?

• Řídí se regulace přemnožených
zvířat nějakou legislativou?

• Jakou?
• Setkal(a) jste se někdy s jejím

nedodržením? Pokud ano, jak se to
řešilo?
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• Kdo na provádění regulace dohlíží?
• Jsou občané města dostatečně

informováni o prováděné regulaci?
• Využívá obec všechny své možnosti,

například zákaz krmení?

• Vyžádali si někdy regulaci sami
občané?

• Musí se předem oznámit, že regulace
bude probíhat?

• Stěžoval si někdy někdo na regulaci?
• Co když holubi hnízdí na

soukromém pozemku, resp.
v soukromém objektu?

• Mohou občané sami přispět ke
snížení počtu holubů?

• Jaké je povědomí obce o městských
holubnících/loftech a možnosti
redomestikace holubů?

• Zkoušeli jste kromě odchytu i nějaké
alternativní metody?

• Slyšel(a) jste o snahách snížit počty
holubů pomocí udržovaných
holubníků a vybírání vajec?

• Pokud ano, proč ji neuplatňujete i
zde? Zvažovali jste to?

2) Deratizéři

Co chci zjistit? Jak to zjistím?
• Jaká je v současnosti situace s

holuby ve městě XXX?
• Kolik holubů v obci v současnosti

odhadem žije?
• Působí nějaké problémy?

• Jaké metody firma používá a proč?
• Do jaké míry považuje za důležitou

legislativu a etiku?

• Jaké metody vaše firma k řešení této
situace zvolila?

• Na základě čeho jste zvolili právě
tyto metody?

• Proč jste nepoužili otrávené zrní
nebo střelbu?

• Existuje nějaké nařízení, kterým se
při regulaci početních stavů zvířat
musíte řídit?

• Jak moc je zvolená metoda pro firmu
výhodná?

• Kolik vám obec za regulaci
zaplatila?

• Cena byla pevně stanovená už před
regulací?

• Jak vytváříte cenovou nabídku do
výběrového řízení?

• Jaká je úspěšnost uplatněného řešení
a podle čeho ji firma hodnotí?

• Proběhla regulace bez problémů?
• Dosáhli jste předpokládaného

výsledku?
• Považujete to za úspěch?
• Myslíte si, že jste počet holubů

snížili trvale?
• Pokud ne, za jak dlouho bude podle

vás potřeba opět zasáhnout?
• Jsou občané města dostatečně • Je součástí vaší práce také
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informováni o prováděné regulaci? komunikace s dotčenými občany?
• S jakými se setkáváte názory?
• Dostal jste se někdy s lidmi do

konfliktu kvůli výkonu své práce?
• Má respondent rozhled, bere svou

práci vážně a je přesvědčen o
správnosti svého jednání, nebo jen
vykonává zajetou rutinu s vidinou
výdělku?

• Proč jsou podle vás holubi
přemnožení?

• Pozorujete nějaký vývoj ve snahách
vypořádat se s přemnoženými
holuby v České republice?

• Myslíte si, že by šla uplatnit i jiná
řešení?

• Musíte jezdit na školení?
• Čtete aktuální odborné články z

oboru deratizace a kontroly holubích
populací?

• Jaké je povědomí respondenta o
městských holubnících/loftech a
možnosti redomestikace holubů?

• Slyšel(a) jste o možnosti provozu
městských holubníků, resp. loftů?

• Myslíte si, že mají šanci na úspěch?
• Proč (ne)?

• Vztah obec – firma? • Jak se vám spolupracuje s obcí?
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1.15 Příloha č. 5: Rámcová analýza – ukázka
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1.16 Příloha č. 6: Přehled informátorů

věk vzdělání povolání počet let
odpracovaných
v současném
povolání

Informátor o1 32 VŠ referent územní
správy

6

Informátor o2 42 VŠ vedoucí odboru
ekologie a veřejného
prostoru (dříve
referent téhož
odboru)

12

Informátor o3 61 SŠ referent odboru
správy majetku města

21

Informátor o4 54 SŠ náměstek technických
služeb

10

Informátor d1 51 SŠ podnikatel v DDD 20
Informátor d2 56 VOŠ podnikatel v DDD 20
Informátor d4 61 SOU podnikatel v DDD 27
Pavel Rödl 75 VŠ Pracovník Státního

zdravotního ústavu
20
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1.17 Příloha č. 7: Foto zamořeného soukromého objektu

Právě opuštěné, holuby intenzivně osídlené budovy jsou skutečným zdravotním

rizikem – snímky jsem pořídila přímo z okna ložnice v plně obydleném vedlejším domě,

jehož nájemníci mají okna nasměrovaná do zamořeného vnitrobloku. Příslušná obec

provádí jen odchyty na veřejných prostranstvích, což pochopitelně nemá žádný vliv na

hnízdiště, jako je toto, z něhož se ptáci opět rychle přesunou do míst, kde se po odchytu

uvolnila nika.
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1.18 Příloha č. 8: Projekt diplomové práce
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