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Úvod

Pochvala za volbu tématu může být různá. Jsou témata vážná, široká, celospolečensky

závažná, aktuální a obecně známá. Bakalářka Karla Trnková zvolila téma zdánlivě nevážné,

relativně úzké, jež jistě nestojí v popředí (např. mediální) pozornosti, ale určitě je závažné a

svým způsobem signifikantní pro vztah soudobé společnosti k přírodě a je zde přítomné, tedy

aktuální. Dobrá volba pro katedru sociální a kulturní ekologie i pro společnost.

1. Obsahová stránka

Kdyby byl úvod práce jen vtipný, neváhal bych jej okamžitě badatelsko-vědecky

odsoudit. Jenže on je i chytrý: čtenář se okamžitě seznamuje s problémem, a to hned

s několika rovinami od stavu přes dopady až k etickému rozměru, sleduje dramatické odhalení

motivace i situovanosti autorky a nepochybně získává i vlastní čtenářské angažmá. Opravdu

tedy platí „Úvod mého úvodu nepostrádá důvodu.“, jak praví autorka, a v tomto duchu práce

pokračuje, ač někdy sušeji.

Např. v následujících kapitolách jsou uvedeny přírodovědné charakteristiky

zkoumaného druhu a vývoj jejich vztahu k člověku a jeho společenstvím minimálně

v takovém rozsahu, aby byl další text, totiž synchronní popis recentního problému soužití,

srozumitelný; tedy zcela náležitě. Zde ještě čtenář – nepřírodovědec leccos zná z vlastní

zkušenosti a sdělovacích prostředků, přesto jsou poskytované informace užitečné svojí

přehledností a úplností.

„Standardní“ metody postupů ohledně holubů v obcích, tedy většinou proti nim a

jejich populacím, a jejich úřední a legislativní rozměr jsou už většinou v dané míře

podrobností plnou novinkou, vzhledem k jazyku úvodu Úvodu až překvapivě precizně

formulovanou.

K podrobné a povýtce analyticky pojaté metodologické kapitole by bylo možné napsat

jen stroze: každá metoda je možná, je-li reflektovaná, systematická a přináší-li průkazné

výsledky. Karle Trnkové by bylo možné třeba hnidopišsky vyčíst, že namísto „předvýzkum“

používá sousloví „odrazový můstek“ (str. 49); mnohem důležitější však je, že pochopila sám

smysl a výhody kvalitativního výzkumu, dovede přesně popsat a reflektovat své postupy a

vhodně dokladovat svá zjištění.

Totéž platí v nezmenšené míře pro kapitolu „Analýza a interpretace získaných dat“,

navíc s výstižně volenými názvy kapitol.

O zdařilém dvojitém závěru budu psát v závěrečném hodnocení.

2. Práce s literaturou
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V daném případě nezbývá než potupně přiznat, že devět desetin „holubí“ literatury

samozřejmě neznám, natož abych se orientoval v té, která eventuálně chybí. Nezdá se to

podstatné. Výčet titulů knižních, časopiseckých i internetových je zjevně bohatý, o jejich

kvalitě svědčí snad dostatečně první polovina diplomové práce, cizojazyčná gramotnost

prokázána. Rovněž metodologická literatura je zastoupena zcela uspokojivě. Své zdroje

interpretuje, parafrázuje a cituje Karla bezpečně a správně (až, ne jednou, na absenci paginace

zdroje), dodržuje jednotně (až snad na občasný překlep) standardní „katedrální“ citační normu

(normu České republiky upravenou „Harvardem“).

3. Formální stránka

Proč se v textu obsahu občas zjeví kurzíva? Proč má celá práce jen jednu kapitolu

(včetně příloh…)? Zlomyslná otázka ze zoufalství, protože práce je jinak i rozsahem,

obsahem všech povinných náležitostí a typografickou úpravou zcela korektní; chybí snad jen

seznam příloh, který z důvodů nesouměřitelnosti nemůže milý dárek „Zajímavosti“ zcela

nahradit.

Opisy rozhovorů jsou uvedeny jen dva, ostatní jsou však po dohodě obsaženy

v audioformě na přiloženém CD disku. Text však obsahuje strukturu rozhovoru, informovaný

souhlas a ukázku rámcové analýzy, jejíž použití zasluhuje (lhostejno, zda teď nebo až

v závěrečném hodnocení), samostatnou pochvalu.

Jazyk práce zde zaslouží hodnocení podrobnější.

Své nadprůměrné a „vypsané“ stylistické dovednosti využívá Trnková velmi dovedně

a ku prospěchu věci, totiž k výstižnému, jemnému a přesnému vyprávění (postupu výzkumu) i

postižení „kvalitativního popisu“ problému, aniž by se zpronevěřovala přírodovědné a celkem

i legislativní přesnosti (terminologické, popisné). Právě proto však musím vytknout, spíše

příkladmo, i ne zcela ojedinělé chyby.

„Pro výpovědi doc. RNDr. Pavla Rödla, CSc. používám prosté Rödl.“ (str. 55), chybí

čárka za přístavkem. Na úrovni mluvnické si dovolím vyjádřit osobní názor: časté používání

odporovací spojky „ale“ jako odporovací částice je nevhodné (srv. např. „Nejprve si to ale

vyhledal“ namísto „Nejprve si to však vyhledal“ [str. 60]); poskytuje-li mi současná (velmi

špatná) kodifikace českého pravopisu (Pravidla českého pravopisu, 1993) velmi nešťastně

variantní možnost zkrácených tvarů ve 3. osobě plurálu sloves 4. třídy vzoru sází, nebudu jí

využívat, neboť tím zcela zbytečně funkčně oslabuji své výrazové prostředky o vyjádření

jedné distinkce (srv. „holub kálí vs. holubi kálejí). Zcela evidentní pak jsou např. zbytečné

volby expresívně zabarvených synonym v nevhodných kontextech, jež mohou svědčit i o

ztrátě badatelské objektivity („převážně z procesního, byrokratického hlediska“ [str. 8]);

„Míru expertnosti vybraných informátorů“ → „Míru odbornosti vybraných expertů“ (str. 58).

V odborném textu by se přece jen neměla vyskytnout módní vazba „řešit holuby“ (str. 85).

Jazykově – logicky je nevhodná i záporná forma otázky formulované v projektu (což je i

chyba vedoucího, ale záleží i na tom, jak si diplomantka poradí s odpovědí): „Nežijí holubi

volně ve městech příliš dlouho na to, aby byla možná jejich opětovná rovnovážná distribuce v

krajině?“ Je totiž přinejmenším sporné, zda odpověď zní „ne“ – diplomantka chce zjevně

odpovědět „Ano, žijí, takže je zpětně rozptýlit v krajině nelze.“ (str. 47).

Uvedené výhrady však jednoznačně potvrzují výjimku: práce je vysoce nadprůměrná

mluvnicky, pečlivostí korektur i stylisticky, což v daném případě není důležité jen samo o

sobě, ale právě funkčně: styl, ač místy zdánlivě esejisticky „nevědecký“, ve skutečnosti lépe

slouží přesnému vyjádření jemné věcnosti.

4. Celkové hodnocení

Posudek diplomové práce „Bc. Karla Trnková: Možnosti řešení problému populací holubů v českých městech“

3/3

Úvodem musím konstatovat, že Karla Trnková svou práci koncipovala velmi

promyšleně a včas, ale zahájení výzkumu a textace a celý další proces probíhal již v časové

tísni. Přesto byla konzultační spolupráce poměrně intenzívní a ze strany Karly velmi vnímavá,

pilná i plodná.

Řadu dílčích hodnocení jsem již předznamenal, přesto musím na závěr uvést

hodnocení zásadnější.

Trnková při seznamování s problémem v průběhu výzkumu mění důrazy a dílčí

otázky. Na úrovni magisterské práce by pod egidou otevřenosti výzkumu neměl výzkumník

měnit původní záměr, což ve svobodné badatelské praxi samozřejmě lze, Trnková však

v žádném případě pole v původním projektu práce formulovaného problému (viz příloha)

neopouští. Výzkumně-samovzdělávací proces a nalézání nových fazet problému (a tím pádem

i změněné orientace) pak ve výsledku významně přispívá úplnosti i plasticitě jeho popisu. Jak

Trnková píše, účelem není navrhnout řešení velkých holubích populací v lidských sídlech, ale

popsat situaci včetně všech provozních, psychologických, byrokraticko-legislativně-

procesních bariér a zkreslení. („Aby nedošlo k mýlce, považuji za vhodné dodat, že se tato

práce nesnaží hledat jakékoli řešení. Jejím cílem je pouze poukázat na to, s jakými procesy se

lze setkat ve vybraných případech, a zamyslet se nad nimi.“ [str. 48]) V tomto případě je

zdánlivě „pouhý“ popis výzkumně nejen naprosto postačujícím, ale i velmi cenným

výsledkem, zejména je-li podrobný a přesný – a to je. Dokonce bych řekl, že autorce se

podařilo předvést, jak by měl citlivý kvalitativní výzkum vypadat.

Konečně si velmi cením i toho, co na diplomních seminářích pracovně nazýváme

„dvojí závěr“. Trnková totiž ve vlastním Závěru práce nejen s formulační i argumentační

jistotou přehledně shrnuje svá zjištění, ale v definitivně závěrečné kapitolce „Co by se mělo

zkoumat dál a o čem je možné diskutovat“ vlastně přesně diskutuje nad smyslem vlastních

zjištění a možnostmi jejich uplatnění.

Ze všech výše uvedených důvodů s potěšením doporučuji práci k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně, 17 až 18 bodů, samozřejmě s přihlédnutím k výkonu

u obhajoby.

Strašnice 15. září 2016 PhDr. Ivan Rynda